De morte lelu et bulsuu

Postea uero anno v. regnante cuonrado imperatore, lelu, bulsu, botond, incliti quondam et glorissimi milites zulte ducis hungarie missi a domino suo, partes alemannie irrupuerunt, et multa bona eorum acceperunt. Sed tandem bauarorum et alemannorum nefandis fraudibus lelu et bulsuu capti sunt, et iuxta fluuium hin in patibulo suspensi occiduntur. Botondu et alij hungarorum milites, qui ex eis residui fuerant uidentes se malo dolo inimicorum coartatos, audacter et uiriliter steterunt. Et ab inuicem non sunt alineati, sed alter alteram partem mensuram in periculum praecipue sumpserunt adiuuare et uulneratorum more leonum in media arma fremebundi ruentes in hostes suos grauissima cede prostrauerunt. Et quamuis erant uicti, tamen uictores suos forcius et uictoriosius uicerunt, et grauissima cede prostrauerunt. Felix igitur hungarorum embola, multa periculorum experientia, iam securior et exercitior de ipsa continua exercitatione preliorum uiribus et potestate prestantior, totam bauariam et alemanniam ac saxoniam, et regnum lathariense igne et gaudio consumpserunt. Et erchangenus atque bartoldum duces eorum decollauerunt. Hinc uero egressi franciam et galliam expugnauerunt, et dum inde uictores reuerterentur, ex insidiis saxonum magna strage perierunt. Qui autem ex ipsis euaserunt, ad propria redierunt. Sed de morte lelu et bulsuu aliorumque suorum militum dux Zulta et sui primates non modicum sunt conturbati, et inimici thetonicorum sunt facti. Tunc dux zulta et sui milites propter illatum iniuriam inimicorum contra eos inspirare ceperunt, et quolibet modo possent eis uincere reddere non tacerent. Sed diuina gratia adiuuante, dux zulta anno dominice incarnationis d. cccc. xxxi. genuit filium quem nominauit Tocsun, pulchris oculis et magnis,

LIV. De la dévastation de la Lotharingie, de l'Alamanie et de la France

Ensuite ils dévastèrent la Lotharingie et l'Alamanie; ils mirent aussi en fuite les Francs de l'est, aux confins de la Franconie et de la Bavière, tuèrent des milliers d'eux à coups de flèche, et, prenant tous leurs biens, ils retournèrent en Hongrie, vers le duc Zulta.

LV. De la mort de Lelu et de Bulsuu

Mais la cinquième année du règne de l'empereur Conrad,[38] Lelu, Bulsuu et Botond, soldats très glorieux et illustres de Zulta, duc de Hongrie, envoyés par leur seigneur, firent irruption dans des parties d'Alamanie. Mais finalement Lelu et Bulsuu furent capturés par les ruses ignobles des Bavarois et des Allemands, et ils moururent pendus à un échafaud à côté de la rivière Inn; Botond et d'autres soldats hongrois qui survécurent, se voyant eux-mêmes cernés par la ruse de l'ennemi, résistèrent avec audace et courage. Et ils ne se séparèrent pas les uns des autres, mais essayèrent d'arriver de toute façon à aider ceux qui étaient restés en danger; comme des lions blessés qui se jettent rugissants contre leurs ennemis et ils accomplirent un terrible massacre. Bien que vaincus ils surpassèrent leurs ennemis en bravoure et en courage par un terrible massacre. Heureux, donc, la fortune des hongrois, avec une plus grande expérience des dangers, plus exercés dans l'entraînement continu des batailles et dotés d'excellents et puissants hommes: ils mirent à un feu et à sang toute la Bavière, l'Alamanie, la Saxe et le royaume Lorrain[39] et ils décapitèrent leurs chefs Erchanger et Bertold.[40] Venant de là et ils attaquèrent la France et la Gaule et, s'en revenant vainqueurs, ils périrent et furent massacrés dans les embûches des Saxons. Ceux qui réussirent à s'échapper, revinrent sur leurs propres terres. Mais le duc Zulta et ses principaux furent très affligés par la mort de Lelu, Bulsuu et de ses autres soldats, et ils devinrent des ennemis des Teutons. Alors, le duc Zulta et ses soldats cherchèrent une vengeance contre leurs ennemis et demandèrent qu'on n'arrêtât pas de les punir. Mais, avec la grâce divine, l'année de l'Incarnation du Seigneur 931, un fils lui naquit, appelé Tocsun; il était beau avec de grands yeux, des cheveux noirs et la chevelure d'un lion comme

capilli nigri et molles, comam habebat ut leo, ut in sequentibus audietis.

De inimicis athonis regis

Eodem anno inimici athonis regis thetonicorum in necem eius de testabili facinore machinabantur. Qui cum per se nichil mali ei facere potuissent, auxilium hungarorum rogare ceperunt. Quia sciebant quod hungarij essent insupportabiles in assuetis bellorum laboribus, et plurimis regni deus per eos furoris sui flagella propinasset. Tunc illi inimici athonis regis thetonicorum miserunt nuncios suos ad zultam ducem uirum bellicosum, et rogauit eum dato auro multo, ut adiutorio hungaro predictum regem athonem inuaderent. Dux uero zulta iracundia ductus, tam pro eorum pace et precio, quam etiam pro morte lelu et bulsuu gemebundo pectore misit exercitum magnum contra athonem regem thetonicorum. Quibus principes et ductores fecit Botundium filium culpun et zobolsu filium eleud, nec non ircundium filium eusee. Qui cum egressi essent a duce zulta, rursum bauariam, alemanniam et saxoniam atque turingiam in gladio percusserunt. Et exinde egressi in quadragessima transierunt renum fluuium, et regnum latariensem in arcu et sagittis exterminauerunt. Vniuersam quoque galliam atrociter affligentes, ecclesias dei crudeliter intrantes spoliauerunt. Inde per abrupta senonensium per populos alimonos ferre sibi uiam et gladio apperuerunt. Superatis ergo illis bellicosissimis gentibus et naturali situ locorum tutissimis, montes senonum transcederunt et segusam ceperunt ciuitatem. Deinde egressi taurinam ciuitatem opulentissimam expugnauerunt. Et postquam planam regionem lambardie aspexerunt, totam pene italiam bonis omnibus affluentem et exuberantem conscitatis cursibus spoliauerunt. Deinde uero botond filius culpun et urcun filius eusee superatis omnibus gentibus prememoratis, felici uictoria fruentes ad propria regna reuertuntur. Tunc hoto rex teuthonicorum posuit insidias iuxta renum fluuium, et cum omni robore regni sui eos inuadens: multos ex eis interfecit. Botond et urcun ac reliqui exercitum, magis uolentes mori in bello quam apropiatam sibi uictoriam amitterent. Tunc hostibus pertinaciter insistunt, et in eodem bello quendam magnum ducem uirum nominatissimum interficiunt. Et alios grauiter uulneratos in fugam conuertunt, quorum spolia diripiunt. Et exinde ad propria reeunt regna

vous pourrez le voir dans ce qui suit.

LVI. Des ennemis du roi Otton

La même année les ennemis d'Otton,[41] empereur des Germains, complotèrent sa mort dans un crime odieux. Comme ils ne purent y arriver eux-mêmes, ils commencèrent à demander l'aide des Hongrois, parce qu'ils savaient que les hongrois étaient insurpassables dans les travaux habitués de la guerre et le Dieu à travers de ceux-ci avait administré à beaucoup de royaumes les fouets de sa colère. Alors ces ennemis d'Otton, roi des teutoniques, envoyèrent des messagers au duc Zulta, homme belliqueux, et, après lui avoir donné beaucoup d'or, lui demandèrent s'il pouvait attaquer avec l'aide des Hongrois, le roi précité Otton. Le duc Zulta, conduit par la colère, tant pour leur bonne volonté et l'or que pour le chagrin de la mort de Lelu et de Bulsuu, envoya une grande armée contre Otton, roi des teutoniques. Il nomma principaux et généraux Botond, fils de Culpun, et Zobolsu, fils d'Eleud, et aussi Urcund, fils d'Eusée. Ils quittèrent la présence du duc Zulta et à nouveau portèrent le glaive en Bavière, Alamanie, Saxe et Thuringe; et de là en quarante jours ils traversèrent le Rhin et ils exterminèrent le Royaume Lorrain avec arcs et flèches. Ils affligèrent atrocement aussi toute la Gaule et, entrant cruellement dans les églises de Dieu, les pillèrent. De là ils portèrent le glaive et le fer vers les lieux abrupts de Sénonés[42] et un chemin fut ouvert par le fer entre les peuples Alimosos.[43] Ayant soumis ces peuples très belliqueux, qui étaient très protégés par la situation naturelle des lieux, ils traversèrent les montagnes des Sénonés et prirent la ville de Segusa.[44] Continuant immédiatement, ils dévastèrent la riche ville de Turin; après avoir vu la plate région de Lombardie et toute Italie pleine et abondante de toutes sortes de biens, ils la dévastèrent par des incursions rapides. Mais alors Botond, fils de Culpun, et Urcund, fils d'Eusée, ayant vaincu tous les peuples mentionnés, jouissaient d'une victoire heureuse et revenaient vers leurs propres royaumes. A cette époque Otton, roi des teutoniques, leur tendit un piège à côté du Rhin et, en les attaquant avec toute les forces de son royaume, il tua plusieurs d'eux. Botond, Urcund et les autres de l'armée préférant mourir au combat plutôt que perdre une victoire proche, attaquèrent alors féroceMENT leurs ennemis et au cours de ce combat, tuèrent un certain duc important, homme